SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARÁ

Av. João Paulo II, Nº 514 – Castanheira. Belém-PA. CEP: 66.645-240

ERRATA N° 01, DE 14 DE SETEMBRO DE 2022

EDITAL Nº 17, DE 05 DE SETEMBRO DE 2022

PROCESSO SELETIVO ESPECIAL - PROSEL ESP. 2023 IFPA

PARA CURSOS SUPERIORES DE GRADUAÇÃO DO PROGRAMA FORMA PARÁ

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Pará – IFPA, tendo em vista o

prosseguimento do Edital nº 17, de 05 de setembro de 2022, referente ao Processo Seletivo Especial

2023 para o provimento de vagas nos cursos presenciais de graduação, em regime especial,

mediante convênio celebrado com a Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação

Profissional e Tecnológica (SECTET), torna público a presente errata ao referido edital, nos seguintes

termos:

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARÁ

Av. João Paulo II, Nº 514 – Castanheira. Belém-PA. CEP: 66.645-240

ONDE SE LÊ:
ANEXO I

TABELA 1 - CAMPUS OFERTANTES, CURSOS E DURAÇÃO, MUNICÍPIOS, INÍCIO E NÚMERO DE VAGAS

                       * O Início de cada curso será no ano primeiro semestre letivo de 2023 com data a ser definida no calendário acadêmico do Campus ofertante do curso

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARÁ

Av. João Paulo II, Nº 514 – Castanheira. Belém-PA. CEP: 66.645-240

LEIA-SE:
ANEXO I

TABELA 1 - CAMPUS OFERTANTES, CURSOS E DURAÇÃO, MUNICÍPIOS, INÍCIO E NÚMERO DE VAGAS

 Escola/Renda <= 1,5 SM Escola > 1,5 SM

Campus

Ofertante

Cursos

(duração)
Município

Início do

curso*
Vagas

Vagas

PcD

Ampla

Concorrência

Reserva

Legal de

vagas

PPI

PcD

(G6)

PPI

(G2)

PcD

(G5)

Não PPI

Não PcD

(G1)

PPI

PcD

(G8)

PPI

(G4)

PcD

(G7)

Não PPI

Não PcD

(G3)

Belém
Gestão

Hospitalar
Terra Alta 2023.1 50 1 24 25 3 8 1 1 3 7 1 1

Castanhal
Educação
do Campo

Irituia 2023.1 50 1 24 25 3 8 1 1 3 7 1 1

Santarém
Engenharia

Civil
Belterra 2023.1 50 1 24 25 3 8 1 1 3 7 1 1

Santarém Agronomia Prainha 2023.1 50 1 24 25 3 8 1 1 3 7 1 1

Conceição
do

Araguaia

Engenharia
Ambiental e

Sanitária

Ipixuna do
Pará

2023.1 40 1 19 20 2 6 1 1 2 6 1 1

Marabá
Industrial

Gestão
Ambiental

Abaetetuba 2023.1 40 1 19 20 2 6 1 1 2 6 1 1

Tucuruí

Engenharia
Sanitária e
Ambiental

Vigia 2023.1 40 1 19 20 2 6 1 1 2 6 1 1

           * O Início de cada curso será no ano primeiro semestre letivo de 2023 com data a ser definida no calendário acadêmico do Campus ofertante do curso.

Permanecem inalterados os demais itens do Edital n° 17, de 05 de setembro de 2022.

Claudio Alex Jorge da Rocha
Reitor do IFPA